遂宁市河东新区党政办公室

遂东区办函〔2018〕51号

遂宁市河东新区党政办公室

关于印发《遂宁市河东新区2018年度地质灾害综合防治工作方案》的通知
各街道办事处、管理办公室，管委会各部门，各企事业单位：
经新区领导同意，现将《遂宁市河东新区2018年度地质灾害综合防治工作方案》印发你们，请认真遵照执行。
                         遂宁市河东新区党政办公室
                        2018年4月12日
遂宁市河东新区

2018年度地质灾害综合防治工作方案

为有效防治地质灾害，避免和减轻地质灾害造成的损失，维护人民群众生命和财产安全，根据《地质灾害防治条例》《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》（国发〔2011〕20号）《四川省国土资源厅关于做好2018年汛前地质灾害防治工作的通知》（川国土资发〔2018〕11号）和《遂宁市国土资源局关于做好2018年汛前地质灾害防治工作的通知》（遂国土资发〔2018〕12号）相关规定，结合河东新区实际，制定本方案。

　　一、新区地质灾害现状

经排查，截至目前，河东新区共有地质灾害隐患点7处，其中慈音街道办事处1处、灵泉街道办事处2处、二期管理办公室2处、养生谷管理办公室1处、科教园区管理办公室1处（详情见附件）。每一处隐患点均逐一登记造册，发放防灾明白卡，确定监测人员和监测责任人、落实防灾责任人，并在相关媒体上予以公示。
二、诱发地质灾害因素

地形地貌：丘陵坡度较陡，从地形上为地质灾害的形成提供了有利条件；地层岩性：河东新区内出露地层以泥岩、泥岩砂岩互层为主，泥岩抗风化能力弱，易风化失稳；地质构造：岩体中裂隙的发育，破坏了岩体的完整性，降低了岩体力学强度；降雨作用：水楔、冲刷及动静水压力促进了岩土体结构面的发展，降低了岩土体完整性和力学强度；人类工程活动：河东新区主要人类工程活动为坡脚农田的耕作和民房的修建、修建房屋、道路施工等，由于对丘陵斜坡进行了切（削）坡，形成了临空面，加剧了斜坡的变形，从而容易形成地质灾害。
三、2018年地质灾害发展趋势预测分析

（一）气候总趋势预测

根据《遂宁市国土资源局关于做好2018年汛前地质灾害防治工作的通知》（遂国土资发〔2018〕12号）文件要求，预计2018年新区气候状况总体偏差，虽然降雨日数减少，但暴雨日数增加、局部地区暴雨强度大，强风、高温等极端天气气候突出，雨情、汛情、灾情变化莫测，仍有可能在局部产生极端天气，气象预警预测难度大。

（二）地质灾害易发区预测

1.交通沿线。新区内铁路、高速公路、省道和县道、乡村道路两侧断续分布的切（削）面和高填方区域，遇暴雨极易造成滑坡、崩塌等地质灾害，危及车辆、行人、居民住房及人身安全。

2.丘陵斜坡坡脚聚居区。在暴雨天气下，受到雨水的冲刷极易使斜坡浅表层松散堆积体形成滑塌（溜滑），从而危及居民住房及人身安全。

四、地质灾害防范重点

（一）重点防范时期

河东新区地质灾害的发生受降雨影响十分明显，除一些小规模崩塌和人类工程活动引发的地质灾害发生时间具有不确定性，时间分布规律不明显外，地质灾害的形成大多在汛期（5～10月），因此，汛期（5～10月）是河东新区地质灾害的重点防范期。

（二）重点防范区域

河东新区地质灾害隐患点主要类型为崩塌、滑坡、不稳定斜坡，根据其发育较少、分布区域较为集中、规模较小的特点，丘陵分布区域、交通干线、旅游景区（点）是地质灾害防治的重点防范区域。

五、防治措施

（一）建立健全组织机构

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要本着对党和人民高度负责的态度，把地质灾害防治工作纳入重要议事日程，坚持不懈的抓好、管好。地质灾害防治工作事关群众生命财产安全和经济社会发展大局。要在新区管委会地质灾害防治工作领导小组的统一部署、指挥下，密切配合、明确职责、齐心协力抓好地质灾害防治工作。

（二）加强领导，明确责任

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要进一步增强地质灾害防治工作的紧迫感和责任感，提高认识，层层签订责任书，落实地质灾害防治责任制。各辖区要根据地质灾害防治工作特点，针对地质灾害现状、诱发因素、发展趋势等进行分析，对重点区域、地质灾害隐患点制定防御措施，细化组织体系和职责任务、预防和预警机制、地质灾害险情分级及应急响应、信息发布、部门职责、应急保障、预案管理与更新、责任与奖励等。
（三）加强宣传，群测群防

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要大力开展地质灾害宣传培训工作。重点是面向基层群众、在建工程、监测人员等，进一步提高识灾、报灾、避灾和防灾的能力；编制简单易懂、通俗适用的地质灾害防治知识宣传小手册、海报等宣传资料，及时发放到受威胁群众手中，以群众喜闻乐见的宣传形式，推进防灾减灾宣传教育；进一步提高受灾群众群测群防能力，积极采用有效防范措施加强监测，提升监测预警水平。

（四）完善制度，及时处置

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要落实好汛期值班制度，建立完善汛期值班记录。对重点防治区和防治重点、危险区段建立监测点，加强监管，明确防灾责任人和专职监测责任人，开展滑坡、崩塌等预报、预警工作，完善基层预警传导机制，强化监测预警信息的快速传递。要规范地质灾害应急处置工作，强化地质灾害应急避险演练，切实做好临灾预警和避险撤离工作，及时、有效地处置突发地质灾害。各街道办事处（管理办公室）要针对辖区内各地质灾害隐患点实际，组织辖区内群众至少开展1次地质灾害应急避险演练活动，务求演练有效、实用，提高防范能力和效果。

（五）巡查排查，杜绝隐患

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要采取群专结合、多举措、分层次地对地质灾害易发区开展地质灾害巡查、排查工作。对可能威胁人口密集区等重点区域，隐蔽性强、危害大、地质条件复杂的重大隐患点，在调查评价的基础上组织力量勘查，逐点制定落实监测防治措施。地质灾害易发区所在街道办事处（管理办公室）要对本地区地质灾害隐患点组织经常性巡回检查，对重点防治区域组织汛前检查、汛中巡查和汛后核查，及时向公众公布排查结果及防灾责任单位、责任人，将新发现的地质灾害隐患点及时上报纳入预案。特别是在汛期，要坚持高密度的动态排查，将隐患排查和防灾措施落实贯彻始终。

（六）加大治理，消除隐患

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要按照分类治理的原则，对危害大、险情重的尽快采取工程措施治理；对灾害体规模小、治理难度小的，尽快采取专业单位指导和群众投工投劳相结合的方式消除隐患；对灾害体规模大且治理难度高、威胁对象相对较少且分散的，要尽快采取避险搬迁措施，主动避让、提前避让，确保安全。

（七）加强配合，合力防灾

各街道办事处（管理办公室）及相关部门要按照各自分工职责，切实做好本部门的地质灾害防治工作。要密切配合，通力合作，全力做好河东新区地质灾害防治工作，确保安全度汛。

附件：河东新区2018年地质灾害隐患点基本情况一览表

附件

河东新区2018年地质灾害隐患点基本情况一览表
	序号
	隐患点名称
	类型
	所在位置
	经纬度
	规模  （万m3）
	威胁人数
	威胁财产（万元）
	是否建立防灾预案
	是否发放两卡
	是否建立群测群防监测预警网络
	防灾责任人
	监测责任人
	群测群防人员
	备注

	镇（乡）
	村、组
	东经
	北纬

	姓名
	单位及职务
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话

	1
	二期办事处马田村五社支沟左岸滑坡
	滑坡
	二期管理办
	马田村
	105°34′53"
	30°35′28"
	0.081
	35
	400
	是
	是
	是
	李绍俊
	二期管理办公室主任
	13982530006
	郑小明
	18228929666
	郑世木
	13183574605
	正在进行排危除险

	2
	养生谷僧家沟社区四组安置房不稳定斜坡
	不稳定斜坡
	养生谷管理办
	僧家沟社区
	105°36′47"
	30°31′44"
	0.4
	56
	1500
	是
	是
	是
	杨  平
	僧家沟社区主任
	13808268652
	肖光平
	13508216587
	刘建平
	13982578602
	正在进行排危除险

	3
	科教园区灵通村太平桥不稳定斜坡
	不稳定斜坡
	科教园管理办
	灵通村
	105°36′42"
	30°34′20"
	0.075
	10
	250
	是
	是
	是
	王  琴
	科教园管理办副主任
	13882581873
	陈文
	18398171129
	黄凤华
	13309065226
	正在进行排危除险

	4
	慈音办事处罐子口社区停车场不稳定斜坡
	不稳定斜坡
	慈音街道办
	罐子口社区
	105°36′18"
	30°31′57"
	0.6
	流动人员
	200
	是
	是
	是
	张  文
	慈音街道党工委书记
	13518368288
	段向东
	15882519378
	段向东
	15882519378
	正在进行排危除险

	5
	二期办事处水寨门村4、9社滑坡
	滑坡
	二期管理办
	水寨门村
	105°33′51"
	30°35′30"
	1.5
	70
	1600
	是
	是
	是
	李绍俊
	二期管理办公室主任
	13982530006
	刘高
	15082593777
	陈远满
	13419374687
	群测群防

	6
	灵泉街道办事处灵泉风景区阴阳坟崩塌
	崩塌
	灵泉街道办
	灵泉风景区
	105°37′30"
	30°31′32"
	0.1
	2
	300
	是
	是
	是
	释长正
	灵泉寺管委会主任
	13890855228
	郑建华
	17882509569
	郑建华
	17882509569
	正在进行工程治理

	7
	灵泉街道办事处灵泉风景区观音柏地段滑坡
	滑坡
	灵泉街道办
	灵泉风景区
	105°37′22"
	30°31′30"
	0.3
	流动人员
	300
	是
	是
	是
	袁荣光
	天灵公司总经理
	15808257518
	任永辉
	15882519896
	刘俊
	18728521734
	已排危，准备销号